

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	งบเฉพาะกิจการ (ตรวจสอบ)		งบรวม (ตรวจสอบ)		งบรวม (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	111.90	24.64	136.80	9.73	82.42	5.23
เงินลงทุนชั่วคราว	5.00	1.10	300.00	21.33	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	57.24	12.60	71.95	5.11	231.72	14.72
สินค้าคงเหลือ	23.27	5.12	24.62	1.75	114.52	7.27
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.62	0.14	0.53	0.04	11.51	0.73
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	198.03	43.60	533.90	37.96	440.17	27.95
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากที่ใช้เป็นหลักประกัน	-	-	15.07	1.07	15.88	1.01
เงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	401.26	28.53	113.97	7.24
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	-	-	-	6.00	0.38
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	249.81	55.00	265.90	18.90	801.24	50.88
ค่าความนิยม	-	-	-	-	107.88	6.85
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.38	0.30	1.21	0.08	28.48	1.81
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	3.10	0.68	2.52	0.18	-	-
เงินมัดจำ	-	-	150.00	10.66	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.88	0.42	36.80	2.62	60.99	3.88
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	256.17	56.40	872.75	62.04	1,134.44	72.05
รวมสินทรัพย์	454.20	100.00	1,406.64	100.00	1,574.61	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	10.00	0.71	93.15	5.92
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	103.12	22.71	203.28	14.45	134.48	8.54

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	งบเฉพาะกิจการ (ตรวจสอบ)		งบรวม (ตรวจสอบ)		งบรวม (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9.36	2.06	-	-	48.68	3.09
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1.00	0.22	1.06	0.08	1.69	0.11
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.14	0.03	0.84	0.06	5.02	0.32
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.14	0.69	0.56	0.04	5.69	0.35
รวมหนี้สินหมุนเวียน	116.76	25.71	215.74	15.34	288.71	18.33
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	40.36	8.88	-	-	32.36	2.06
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	2.22	0.49	1.16	0.08	1.03	0.07
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	4.53	0.29
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1.17	0.26	2.05	0.15	4.10	0.26
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4.17	0.92	3.43	0.24	5.62	0.35
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	47.92	10.55	6.64	0.47	47.64	3.03
รวมหนี้สิน	164.68	36.26	222.38	15.81	336.35	21.36
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	205.00		205.00		296.11	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	150.00	33.03	205.00	14.57	205.00	13.02
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	939.87	66.82	939.87	59.69
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	-	-	-	-	18.22	1.16
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	20.50	4.51	20.50	1.46	29.61	1.88
ยังไม่ได้จัดสรร	119.02	26.20	17.88	1.27	95.47	6.06
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	1.01	0.07	(68.82)	(4.37)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	289.52	63.74	1,184.26	84.19	1,219.35	77.44
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	<0.01	<0.01	18.91	1.20
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	289.52	63.74	1,184.26	84.19	1,238.26	78.64
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	454.20	100.00	1,406.64	100.00	1,574.61	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	งบเฉพาะกิจการ (ตรวจสอบ)		งบรวม (ตรวจสอบ)		งบรวม (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	387.35	99.69	666.36	99.00	789.92	99.05
รายได้อื่น	1.21	0.31	6.76	1.00	7.58	0.95
รวมรายได้	388.56	100.00	673.12	100.00	797.50	100.00
ต้นทุนขาย	155.02	39.90	256.50	38.11	380.01	47.65
ค่าใช้จ่ายในการขาย	15.79	4.06	30.19	4.49	177.52	22.26
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	67.23	17.30	75.07	11.15	152.18	19.08
รวมค่าใช้จ่าย	238.04	61.26	361.76	53.74	709.71	88.99
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	150.52	38.74	311.36	46.25	87.79	11.01
ต้นทุนทางการเงิน	3.51	0.91	3.73	0.55	9.55	1.20
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	147.01	37.83	307.63	45.70	78.24	9.81
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.82	1.24	2.37	0.35	4.73	0.59
กำไรสุทธิสำหรับปี	142.19	36.59	305.26	45.35	73.51	9.22
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย						
- การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิ	-		1.26		(86.03)	
- จำนวนที่โอนไปยังกำไรหรือขาดทุน	-		-		(1.26)	
- ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-		(0.25)		17.46	
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ	-		1.01		(69.83)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	142.19		306.27		3.68	
การแบ่งปันกำไรสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	142.19		305.26		86.71	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		<0.01		(13.20)	
	142.19		305.26		73.51	
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	142.19		306.27		16.88	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		<0.01		(13.20)	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	งบเฉพาะกิจการ (ตรวจสอบ)		งบรวม (ตรวจสอบ)		งบรวม (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
	142.19		306.27		3.68	
กำไรต่อหุ้น(บาท)						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน(บาท)	0.47		0.85		0.21	
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	-		-		0.21	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	300.00		360.27		410.00	

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
	งบเฉพาะกิจการ (ตรวจสอบ)	งบรวม (ตรวจสอบ)	งบรวม (ตรวจสอบ)
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	147.01	307.62	78.24
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	17.80	21.27	50.91
ค่าตัดจำหน่าย	0.37	0.38	3.56
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	(4.40)	(2.53)	3.65
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.64	0.88	0.80
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	0.09	0.22
หนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(0.32)
ดอกเบี้ยรับ	(0.27)	(2.85)	(1.57)
ดอกเบี้ยจ่าย	3.50	3.73	9.55
กำไรที่เกิดขึ้นจริงจากจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	(2.28)
กำไรจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	-	(0.32)
	164.65	328.59	142.44
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(3.93)	(14.32)	(147.40)
สินค้าคงเหลือ	1.82	1.18	(77.50)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.41	0.08	(9.73)
เงินฝากประจำที่ใช้เป็นหลักประกัน	-	(15.07)	(0.19)
เงินมัดจำ	-	(150.00)	-

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
	งบเฉพาะกิจการ (ตรวจสอบ)	งบรวม (ตรวจสอบ)	งบรวม (ตรวจสอบ)
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6.35	(34.91)	(22.83)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	39.19	(44.68)	77.01
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.96	(2.57)	4.35
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.83	(0.74)	2.00
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน	212.28	67.56	(31.85)
เงินสดรับดอกเบี้ย	0.23	2.47	1.47
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(3.52)	(3.80)	(9.50)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(4.51)	(1.34)	(2.89)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	204.48	64.89	(42.77)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น) ลดลง	(5.00)	(295.00)	300.00
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	587.28
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(400.00)	(385.00)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(55.24)	(38.13)	(289.43)
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(6.00)
เงินสดจ่ายสุทธิในการซื้อธุรกิจ	-	-	(142.91)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(60.24)	(733.13)	63.94
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการรับชำระค่าหุ้น	-	994.87	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	10.00	324.02
เงินสดจ่ายจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	(270.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	10.00	-	50.00
จ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(8.99)	(49.73)	(26.36)
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	(0.77)	(1.00)	(2.14)
เงินสดรับล่วงหน้าจากใบสำคัญแสดงสิทธิ์	-	-	18.22
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	<0.01	11.11
จ่ายเงินปันผล	(80.00)	(261.00)	(180.40)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(79.76)	693.14	(75.55)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	64.48	24.90	(54.38)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	47.42	111.90	136.80
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	111.90	136.80	82.42

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.70	2.47	1.52
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.49	2.36	1.03
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	2.28	0.39	(0.15)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.99	11.13	5.66
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	45.08	32.34	63.59
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	47.33	69.70	5.46
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	7.61	5.16	65.91
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	10.40	19.21	8.41
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	34.60	18.74	42.79
Cash Cycle (วัน)	18.08	18.76	86.71
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	59.98	61.51	51.89
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	38.55	45.71	10.15
อัตราส่วนกำไรอื่น (%)	0.31	1.00	0.96
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	136.95	21.30	(53.32)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	36.59	45.35	10.98
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	51.53	41.42	7.21
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	34.51	32.81	5.82
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	66.27	126.63	9.47
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.94	0.72	0.54
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.57	0.19	0.28
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	60.37	18.43	4.50
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.41	0.19	0.03
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	59.78	95.46	2.08
อัตราส่วนอื่นๆ			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.97	2.89	2.97
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.47	0.85	0.21
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันสิ้นสุดงวด (ล้านหุ้น)	300.00	410.00	592.22
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท)	0.50	0.50	0.50
กำไรสุทธิขั้นพื้นฐานต่อหุ้น (บาท)	0.47	0.85	0.21

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	789.92	666.36	123.56	18.54%
รายได้อื่น	7.58	6.76	0.82	12.13%
รายได้รวม	797.50	673.12	124.38	18.48%
ต้นทุนขาย	380.02	256.50	123.52	48.15%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	177.52	30.19	147.33	488.01%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	152.17	75.07	77.10	102.70%
ต้นทุนทางการเงิน	9.55	3.73	5.82	156.03%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	78.24	307.63	(229.39)	(74.56%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	4.73	2.37	2.36	99.58%
กำไรสำหรับปี	73.51	305.26	(231.75)	(75.92%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(13.20)	-	(13.20)	(100.00%)
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	86.71	305.26	218.45	(71.56%)
อัตรากำไรขั้นต้น	51.89%	61.51%	(9.62%)	
อัตรากำไรสุทธิ	10.98%	45.81%	(34.83%)	

* หมายเหตุ งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 แสดงเป็นงบการเงินรวม เนื่องจากการจัดตั้งบริษัทย่อย เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2561

1. รายได้จากการขายและบริการ

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการในปี 2562 จำนวน 789.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 123.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.54 สาเหตุหลักมาจากในปี 2562 มีรายได้จากกลุ่มธุรกิจผลิตเครื่องสำอางจำนวน 120.29 ล้านบาท และกลุ่มธุรกิจเครือข่าย จำนวน 174.35 ล้านบาท ซึ่งเป็นธุรกิจใหม่ของบริษัทฯ ซึ่งเป็นไปตามการกลยุทธ์ของบริษัทฯ ที่ต้องการกระจายความเสี่ยงในการดำเนินงาน โดยให้ธุรกิจมีความมั่นคงและยั่งยืนครอบคลุมทั้งด้านสุขภาพและความงาม (Healthy & Beauty)

2. ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีต้นทุนขายในปี 2562 จำนวน 380.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 123.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.15 และบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin) ในปี 2562 เท่ากับร้อยละ 51.89 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.62 เป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายที่สอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น และสัดส่วนการขายสินค้า (Product Mix) รวมทั้งต้นทุนขายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวในปี 2562 เท่านั้น โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายละเอียด	จำนวน (ล้านบาท)
ธุรกิจผลิตผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร	
- ค่าเผื่อด้อยค่าสินค้าทำลาย	4.86
ธุรกิจผลิตเครื่องสำอาง	
- ค่าใช้จ่ายในการทำลายสินค้าคงเหลือ	10.60
รวม	15.46

ดังนั้นหากปรับรายการต้นทุนที่เกิดขึ้นครั้งเดียวออกจากต้นทุนขายจะทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นปกติ (Normalized Gross Margin) เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 51.89 เป็นร้อยละ 53.85

3. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2562 จำนวน 177.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 147.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 488.01 ส่วนใหญ่ค่าใช้จ่ายในการขายเกิดจากค่านายหน้าในการขายสินค้าของธุรกิจเครื่องสำอาง และจากค่าใช้จ่ายในการขายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวในปี 2562 ได้แก่ ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายนี้เป็นการสร้างแบรนด์สินค้าของบริษัทย่อยจำนวน 16.80 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายนี้ส่งผลให้เกิดรายได้จากการขายของธุรกิจเครื่องสำอาง จำนวน 174.35 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2562 จำนวน 152.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 77.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 102.70 สาเหตุจากค่าใช้จ่ายบริหาร เช่น เงินเดือน ของบริษัทย่อย คือ บริษัท พีซีซีเอ แล็บบอราเทอร์รี่ จำกัด และบริษัทอัลทิมา ไลฟ์ จำกัด ซึ่งเป็นธุรกิจใหม่ของบริษัท

5. กำไรสำหรับงวด

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับปี จำนวน 86.71 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 218.45 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 71.56 และมีอัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin) ในปี 2562 เท่ากับร้อยละ 10.98 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 34.83

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 1,574.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 167.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.94 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 1,406.64 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากสินทรัพย์ที่บริษัทได้จากการซื้อธุรกิจของบริษัท พีซีซีเอ แล็บบอราเทอร์รี่ จำกัด (บริษัทย่อยทางอ้อม) ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตเครื่องสำอาง เป็นธุรกิจใหม่ของบริษัท และลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 159.77 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 336.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 113.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.24 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 222.39 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจาก เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 102.59 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจากการซื้อธุรกิจจำนวน 71.60 ล้านบาท

ส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 1,238.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 54.00 หรือร้อยละ 4.56 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 1,184.26 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจาก บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ

สำหรับปี 2562 จำนวน 73.51 ล้านบาท และจากการไปสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (DOD-W1) จำนวน 18.22 ล้านบาท